



CÔNG VĂN ĐỀN
Số: 83
Ngày: 12/1/2018

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Bảo hiểm xã hội Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2020)

Hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2020). Đồng thời để tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh, hoạt động và những thành tích nổi bật của Ngành, BHXH Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành là dịp để tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước cũng như của các cấp, các ngành đối với sự nghiệp an sinh xã hội nói chung và chính sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) nói riêng. Là dịp để công chức, viên chức (CC, VC) và người lao động trong Ngành ôn lại và tự hào về những nỗ lực và cố gắng của ngành BHXH Việt Nam trong suốt một phần tư thế kỷ phấn đấu, xây dựng và phát triển vì sự nghiệp an sinh xã hội.

- Đồng thời nhân sự kiện này, BHXH Việt Nam ghi nhận, tôn vinh những nỗ lực đóng góp của các tập thể, cá nhân trong và ngoài Ngành đã có nhiều công lao đóng góp trong việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trong 25 năm qua. Qua đó chuẩn bị những điều kiện và tâm thế để toàn Ngành vượt qua những khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong chặng đường tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm phải tạo được ý nghĩa và dấu ấn quan trọng, góp phần cổ vũ, động viên CC, VC và người lao động toàn Ngành ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

- Các hoạt động phải có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trong cơ quan và được tổ chức theo phương châm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, trang trọng và ý nghĩa.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Về công tác chỉ đạo

- Ban hành văn bản chỉ đạo về việc tổ chức các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành (Kế hoạch tổ chức các hoạt động, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm...).

- Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập nhiều thành tích hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (trong quý I/2019).

- Xây dựng hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành.

2. Tổ chức sự kiện

2.1. Tổ chức phát động Cuộc thi viết về gương người tốt việc tốt ngành BHXH (quý I/2018); Tổng kết, trao giải (quý IV/2018).

2.2. Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên BHXH, BHYT và Hội thao cấp Cụm thi đua (quý III/2018).

2.3. Chung khảo Hội thi tuyên truyền viên BHXH, BHYT toàn quốc (quý III/2019).

2.4. Biên soạn Kỷ yếu kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành (triển khai trong quý II/2018).

2.5. Xây dựng Phim tài liệu về 25 năm truyền thống ngành BHXH Việt Nam. Tên phim: 25 năm, vững trụ cột an sinh (triển khai quý III/2018).

2.6. Hội thảo chuyên đề “Một phần tư thế kỷ góp phần xây dựng sự nghiệp an sinh” (quý II, III/2019).

2.7. Tổ chức một số cuộc tọa đàm, phỏng vấn trên truyền hình và phát trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ và hệ thống Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương về kết quả 25 năm (1995 - 2020) tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012 - 2020” (quý II, III/2019).

2.8. Tổ chức gặp mặt các thế hệ lãnh đạo BHXH Việt Nam qua các thời kỳ (quý IV/2019).

2.9. Biên tập bộ sưu tập ảnh, hiện vật, kỷ niệm 25 năm xây dựng và phát triển của Ngành để trưng bày tại các Phòng Truyền thông và tổ chức triển lãm ảnh tại Lễ mít tinh kỷ niệm 25 năm thành lập Ngành (quý III/2018).

2.10. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt chú trọng tuyên truyền trên Báo BHXH, Tạp chí BHXH và Cổng Thông tin điện tử BHXH về 25 năm xây dựng và phát triển của BHXH Việt Nam (mở chuyên mục bắt đầu từ quý III/2018).

2.11. Họp báo giới thiệu việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (quý IV/2019).

2.12. Gặp mặt, giao lưu, tri ân (tặng Kỷ niệm chương của Ngành) cho đại diện lãnh đạo các cơ quan báo chí, các phóng viên, biên tập viên chuyên trách có nhiều đóng góp trong 25 năm đồng hành cùng BHXH Việt Nam (quý IV/2019).

2.13. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thi đấu giao hữu các môn thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đối với CC, VC và người lao động tại cơ quan BHXH Việt Nam (quý IV/2019).

- 2.14. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành.
- 2.15. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành BHXH lần thứ V giai đoạn 2016 - 2020 (quý I/2020); Truyền hình trực tiếp chương trình giao lưu gặp mặt các điển hình tiên tiến và các thế hệ lãnh đạo ngành BHXH (đêm trước khai mạc Đại hội thi đua yêu nước).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng: Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị liên quan, xây dựng văn bản chỉ đạo về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành, trình Tổng Giám đốc. Đồng thời chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện được nêu tại mục 2.8, 2.14.

2. Vụ Thi đua - Khen thưởng: Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập nhiều thành tích hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam. Đồng thời chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung ghi tại mục 2.15.

3. Vụ Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp số liệu, phục vụ làm phim tài liệu và kỷ yếu của Ngành.

4. Vụ Tài chính - Kế toán: Bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập ngành BHXH.

5. Trung tâm Truyền thông: Chủ trì xây dựng hướng dẫn BHXH các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành. Đồng thời phối hợp với Văn phòng, Báo BHXH, Tạp chí BHXH, Vụ Thi đua - Khen thưởng và các đơn vị liên quan, triển khai các công việc được ghi tại mục: 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.15.

6. Viện Khoa học BHXH: Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức nội dung công việc được ghi tại mục 2.6.

7. Báo BHXH: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông triển khai thực hiện nội dung công việc được ghi tại mục 2.1, 2.10.

8. Tạp chí BHXH: Triển khai thực hiện nội dung công việc được ghi tại mục 2.10 theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

9. Vụ Hợp tác Quốc tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Văn phòng BHXH Việt Nam và BHXH tỉnh Khánh Hòa, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông tại Hà Nội và đặc biệt là tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa nơi diễn ra Hội nghị của Hiệp hội ASSA 35; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về 25 năm thành lập BHXH Việt Nam tại Hội nghị Ban chấp hành Hiệp hội ASSA lần thứ 36 tại Brunei năm 2019 và trong suốt nhiệm kỳ Chủ tịch Hiệp hội ASSA của BHXH Việt Nam (2018 - 2019).

- Phối hợp cùng Trung tâm Truyền thông tổ chức tuyên truyền rộng rãi về 25 năm xây dựng và phát triển của BHXH Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử

tiếng Anh của Ngành, xây dựng các chuyên đề trên các kênh truyền hình ký kết hợp tác với BHXH Việt Nam và thông qua các hoạt động thông tin đối ngoại của Ngành.

- Tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập ngành BHXH Việt Nam thông qua các đoàn BHXH Việt Nam đi công tác nước ngoài và nhân dịp các đối tác quốc tế đến làm việc với BHXH Việt Nam.

10. Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam: Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan BHXH Việt Nam tổ chức triển khai nội dung công việc ghi tại mục 2.13.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/2/1995 - 16/2/2020). Đề nghị các đơn vị trực thuộc và BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, BHXH Bộ Quốc phòng và BHXH Công an nhân dân căn cứ vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 25 ngày thành lập BHXH Việt Nam, chủ động triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương, đơn vị. Đồng thời chuẩn bị tham dự đầy đủ và phối hợp thực hiện các hoạt động chung của Ngành. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về BHXH Việt Nam qua Trung tâm Truyền thông để được hướng dẫn chi tiết./.

Nơi nhận:

- Tổng Giám đốc;
- Các Phó TGĐ;
- Các đơn vị trực thuộc;
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- BHXH Bộ Quốc phòng;
- BHXH CAND - Bộ Công an;
- Công đoàn CQ BHXH Việt Nam;
- Đoàn TN CQ BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, TT (03 bản).

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Minh